
Hercegszántó délszláv dolgozói is 
ló eredményeikkel bizonyítják be gyűlöletüket 

Tito és bandájával szemben
Hercegszántón a Felszabadulás 

•tcrmeloszövei kezet tarjamat-; 
lendületes munkája alig talált 
utat és követendő példát a dol­
gozó parasztság soraiban. A.j 
veratyi'ylendület egyidöbeni meg­
torpanását Szabó István, a község 
liezetőjegyzőjének és rövid ideig 
Volt tanácselnökének kulák-ba. 
rátsága eredményezte. Konkré­
tan bebizonyosodott, hogy kulá- 
koktói 18 forintos mázsánkénti 
árban vásárolta a szénát, me­
lyet a bácsalmási tanácsnak 
40 forintén adott el. A külön, 
bözetet saját céljaira fordítot­
ta. De elmozdítása óla az is be­
bizonyosodott, hogy a község 
tulajdonát kép-ező trágyát, mi­
kor eladta, egy a maga által 
beiktatott közvetítő részére,
2 mázsa kukoricajutalék kifize­
tését engedélyezte, melyet 
aztán a közvetítő Szabó István­
nak juttatott. A volt vezetöjegy. 
rőpek ezek a ténykedései rom- 
bolólag hatottak a dolgozó pa. 
rasztság soraiban.

Szabó István nemcsak a volt 
elöljáróság, de később a meg­
választott tanács iránti bizal­
mat is megingatta a dolgozók 
soraiban Ez lett az oka, hogy 
a versenyszellem is megtorpant 
és a tavaszi munkálatok során 
oly lendülettel megindult páros- 
verseny nem tudott tovább 
szélesedni, sőt nem egy vonatko­
zásban visszafejlődött.

A Felszabadulás-termelöszö. 
vetkezet taglalnak lendületes 
munkája, a soraikban megmu­
tatkozó versenyszellem lendülete 
azonban továbbra is uiat mula­
tott a község dolgozói számára. 
Itt, n határszélen, a Tito-ban­

da közvetlen közelségében a 
Felszabadulás termelőszövetke­
zeti tagjai a mguk jó munká­
jával igyekeznek egyénileg dol- 

j gozó paraszttársaikat is arra az 
útra vezetni, mely a békeharc 
növelését, népgazdaságunk ere­
jét növeli. A délszláv anyanyelvű 
dolgozók soraiban, akárcsak a 
magyar dolgozókéban, ennek a 
jó munkának már követői is 
akadnak. Csataljinác Vitátyos 
5 holdas, délszláv anyanyelvü 
dolgozó kisparaszti például va­
lamennyi növényápolási munká­
ját már befejezte. Bartulov 
Marin, egyénileg dolgozó közép- 
paraszt, aki az elmúlt évben 
begyűjtési kötelezettségét túltel­
jesítette és megfogadta, hogy a 
Tito-banda mesterkedéseire és 
provokációira méltó feleletet fog 
adni azzal, hogy az idén tavalyi 
begyűjtési eredményeit is túl 
fogja szárnyalni.

Az 1950—51, évi. II. félévi 
begyűjtés sikeres teljesítésében 
ugyancsak jelentősen kivetlek 
részüket a község délszláv 
anyanyelvü dolgozói. Gorjonác 
Vitályos, Stipan Gorjonác, Bla- 
zseiin Marin azért ajánlottak fel 
jelentős mennyiségű búzát, ro­
zsot és kukoricát, mert tudták, 
hogy minden szem gabona, mely 
a raktárakba kerül, továbbszéle- 
siti és továbbnöveli a béketábor 
erejét.

Keresztes József elvtárs, a 
helyi pártszervezet új titkára a 
maga íudatosító és felvilágosító 
munkájával azon van, hogy az 
osztályharc fokozásával bizo­
nyítsa be a hercegszántói dol­
gozóknak, kik is tulajdonkép­
pen igazi ellenségeik. Minden 
erejével azon van, hogy a múlt

hibáiból eredő minden la­
zaságot kiküszöböljön. A közsé­
gi tanács végrehajtó bizottságá­
nak legutóbbi ülésén a verseny- 
lendület fokozására Keresztes 
elvtárs azt indítványozta, hogy 
a községben eltűnt dicsőség táb­
lát újból függesszék ki, hadd 
hirdesse a tábla a munkájukban 
élenjáró, munkájukban példa­
mutató teljesítéseket felmutató- 
dolgozók neveit. A béke biztosí­
tása a hercegszántói határszélen 
megköveteli a mennyiségi és 
minőségi munka eredményeinek 
fokozását. Az éberség fokozá­
sában pedig arra kell venni az 
irányt, hogy a dlverzánsokat, 
a kémeket, a bujtogatókat 
és : z ellenség egyéb hiénáit 
le kell leplezni. A község­
ben a termelés ütemét olyan 
fokra kell emélni, mint ahogyan 
Dunapentelén, ■ a szocialista vá 
robban folyik a munka.

Keresztes József elvtárs fel- 
világosító és tudatosító mun­
kája máris eredményre veze­
tett, A dolgozó parasztság sor- 
oan leplezi le ellenségeit és 
csak legutóbb is 14 szabotáló 
kulák ellen tettek íeljeiemést

A község dolgozói belátták, 
hogy helytelen úton haladtak 
Ézért igyekeznek 'most jó mun­
kájukkal kezdeti lemaradásai, 
kát behozni. A kapálási munká­
latok jz  egész hercegszántói ha­
tárban a befejezéshez közeled­
nem és a hullámzó búza- és 
rozstáblák nyomán megmutat­
kozó növekvő eredmények máris 
arra késztette a tanácsot, hogy 
az elmúlt évvel szemben a ga­
bona gyűjtőhelyek számát meg- 
kéiszerezze,

A  v a s k ú t i  D « z sa -1 e r m e !o sz ö v c tk e z e t  a  m u n k a ­
e r ő h iá n y  le k ü z d é s é r e  if i -b r ig á d o t  s z e r v e z e t t

Elkészültek a szövetkezetben a tervek az aratás és a cséplés gyors elvégzéséie
A vaskúti Dőzsa-termelőszö« 

vetkezetben a három növényter­
mesztő-brigád: az Uj Élet, a Pe­
tőfi és az Egyetértés egymás 
közölti versenyéből, a növény­
ápolási munkálatok teljesítésé­
ben az Egyetértés került az 
élre,. Á szövetkezetben a ku­
korica, krumpli és napraforgó 
egyszeri kapálását befejezték. A 
cukorrépának egyelése és _ két-, 
szeri megkapálása is befejezési 
nyert A szőlőt kétszer perme­
tezték és háromszor már meg­
kapálták. A gyapotföldön most 
folyik a szépen kikelt gyapot 
másodszori kapálása.

A brigádok egymásközötti ver. 
senyében azonban hibák is mu­
tatkoznak. A munkafegyelem 
megszilárdulását nem követte 
nyomon a brigádvezetök jó és 
pontos munkája.^ Jelentéseiket 
időre nem teljesítik. Az Uj 
Élet-brigádban pedig hiányzik 
a munka tervszerűsége. _ Láy 
Henrik brigádvezetö például a 
heti tervet úgy bontja fel, hogy 
számításon kívül hagyja a 
brigád tagjainak versenylendüle­
tét és az ebből származó és 
egyre fokozódó eredményeket, 
így történt meg aztán a brigád­
ban, hogy,

egy-egy munkateljesítést 
már a koradélutáni órákban 
befejeznek, amivel a napi 
munka is befejezést nyer.

A termelőszövetkezet üzemi 
pártszervezete felfigyelt erre 
a hibára, mely különösen a 
krumpli, és kukoricakapálás 
munkálatai során gátolta a 
brigád munkáját. Most úgy segí­
tettek ezen a hibán, hogy a heti 
terv felbontását a brigádvezetö- 
vel együtt napokra is beütemez­
ték, Tekintetbe- vették a brigád 
tagjainak munkateljesítéseit is.

A termelőszövetkezet verseny­
ben áll a garai Fürst Sándor- 
termelöszövetkezettel. A gariak 
már megtekintették versenytár­
suk munkáját és most a vas- 
kútiak készülnek, hogy viszo­
nozzák a látogatást.

A Dózsa-termelöszövetkezet 
2100 holdon folytat nagyüzemi 
gazdálkodást. A tagság 136 csa­
ládból áll.

A munkaerőhiányt úgy olr 
dották meg, hogy beszervez­
ték a csoportba a tagok 
még kívülálló asszonyait és 
munkaképes családtagjait. 
Ezenfelül ifi-brigádot szer­
veztek azokból a 16 éven 

felüli fiatalokból, 
akik iskolai tanulmányaikat 
már befejezték, de még nem Tag­
jai a csoportnak. Az ifi-brigád 
máris végzi a borsószedést, a 
gyomtalanítást, a szénagy!ij;és.t 
és annak forgatását, mentesítve 
az eddig azzal foglalkozó szö­
vetkezeti tagokat.

A termelőszövetkezet fel­
készült az aratás és cséplés 
munkálatainak elvégzésére. El­
készítette a terveket. 500 hold 
ján a gépállomás .aratógépe íog 
aratni, 500 holdján pedig kézi- 
erővel végzik el a munkát. 60 
kaszát fognak beállítani a kézi. 
erővel végző aratásra és máris 
beütemezték a munka elvégzé­
sének időtartamát 15 napra. A 
cséplés munkálataira három 
szérűt állítanak fel, A gépvon­
tatásokat teljesen kiküszöbölik. 
640 hold termésének eicséplésére 
egy ikercséplögépet állítsanak be, 
míg a fennmaradó 410 hóid ter­
mését egy cséplőgép fogja elcsé­

pelni. Úgy az aratáshoz, mint 
a csépléshez a termelőszövetke­
zet a munkaerőt már biztosí­
totta.

A lucerna kaszálására újítást 
alkalmaztak.

Ezzel az újítással hidalták 
át azt a nehézséget, mely a 
lófogatok hiányából adódott. 
Két fűkaszálót egybekap­
csoltak, melyet egy erőgép 

vontai.
Ezzel elérték négy lófogat meg­
takarítását. Eddig ugyanis két 
ló volt szükséges egy fűkaszáló 
vontatásához.

Az ifi-brigád június slsö nap­
jaiban kezdi el 10 holdon a 
borsó szedését, A ter­
melőszövetkezet borsó-érmését 
a GYOMERT-nek adja el. Dús 
és gazdag termést hozott a 
borsóföld. De dús és gazdag ter­
més ígérkezik őszi árpából, 
rozsból és cukorrépából is. 
Rozsból több mint 14 mázsás 
átlagot, ősziárpából 18 mázsás 
átlagot, cukorrépából pedig 180 
mázsás átlagot várnak holdan­
ként.

A termelőszövetkezet a na­
pokban tért át a baromfit enyész_ 
tésre, 4000 apró baromfit ka­
pott. Nevelésükre öt baromfiól 
épül. Belőlük egy már teljesen 
készen áll. A sertéstenyésztés 
további kiszélesítésére pedig 
egy sertésfiaztató épül.

K ik  sza b o tá ljá k  a to já sb eg y iijté st?
A megye községeiben kiosz­

tották a beadási könyvecskéket. 
Ebből mindenki megtudhatja, 
hogy miből mennyit kell bead­
ni. ‘Ennek ellenére a kulákok 
ott, ahol csak tehetik, és ahol a 
helyi tanácsok nem néznek az 
ujjúkra, késleltetik a beadást, 
illetve egyáltalán nem adnak 
be tojást. A kis-, és középpa­
rasztság példamutatása mellett 
cok , községben tapasztalható az 
ellenség tudatos kártevő mun­
kája. Csátalján Bralik Márton 
kulák 210 darab beszolgálta­
tandó tojásból még egyet sem 
adott be. Amiíiór ezért behívták

a tanácshoz, c'-t kijelentette, 
csak akkor tesz eleget beadási 
kötelezettségének, ha arról hi­
vatalos felszólításban értesítik. 
Hasonlóan cselekedett Merkel 
András és Kocsis Gergely kulák 
Is. Kiskunhalason P'ipp L. Imre 
105 holdas kulák még- egyetlen 
tojást sem adott be. Azzal „vé- 
dekez'k" hogy csak három 
tyúkja van. Múzer Ádám, fe­
hértói 60 holdas kulák ugyan­
csak szabotálja a rendeletet, 
mert csak öt tyúkot' hagyott 
meg. Paprika Benő, 40 holdas 
fehértói kulák hasonlóan cselek­
szik;

Madarason és Máttételűi ? 
fe lkészü ltek  a cséplésre

Madarason már előkészüllek 
az aratási és cséplési munkák- 
ra. A község területén 8 gép 
végzi majd a csépiést, ebből 
6 egyéni, 2 a gépállomás gépje. 
A gépekhez szükséges munka­
erőt a tanács már le is szerződ­
tette. Ezt a munkát úgy szer­
vezték meg, hogy minden 
cséplőgéptulajdonos maga gon­
doskodott arról, hogy a gépje 
mellé meg legyen a szükséges 
létszám. A névsort a tanács át­
vizsgálta, hogy oda nem való 
elem ne kerülhessen a cséplő, és 
aratómunkások közé. Akadt is 
olyan, akit nem hagytak jóvá.

A terményeknek már elkészí­
tették a raktárokat. Hogy köny- 
nyebbé és kevésbbé bürokra­

tikusé tegyék a beadást, több 
átyevőhelyet állítottak fel, ahol 
kiállítják az átvételi jegyedet. 
Felesleges még az irodába 
menni. Az átvételhez biztosí­
tották a munkaerőt, hogy za­
vartalanná tegyék ezt a fontos 
munkát.

*
Mátételke szövetkezeti köz­

ségben az idén a nácsalmási 
gépállomás 3 gépe csépel, A 
munkaeröszerzödietésévei elma­
radt a község. Hibát követtek 
el akkor, amikor az érdeklődő- 
két összehívták, hogy szerző­
dést kössenek, a gépállomás ré­
széről nem jelent meg senki. A 
szükséges nyomtatványokat is 
csak május 29-én küldték meg.

Növénytermesztési tanácsadó
KUKORICA.

Be kell fejezni az egyelés1. A 
kapálást lehetőleg ekével végez­
zük. A lókapút és a kézi toló­
kapát annyiszor járassuk, 
ahányszor a vetés kigyomoso- 
dik, vagy összetömődik. Ne 
töltögessük a kukoricát, mert 
ha töltögetjük, kevesebb lesz a 
termés.
NAPRAFORGÓ.

Itt is az egyelést sürgősen be 
kell fejezni. Az egyelésnél csak 
egy-egy tövet hagyjunk meg. 
Egyelés után fogatos kapákkal 
még legalább kétszer-háromszor 
kapáljuk meg mindaddig, amíg 
a táblába be tudunk menni.
BURGONYA.

Megyénkben igen szépek a 
burgonyaföldek. • Helyenként 
már virágzásban vannak. Fon­
tos, hogy a töltögetést a virág­
zás előtt végezzük el. A minisz­
tertanács határozata előírja, 
hogy a burgonyföldet legalább 
ké-szeri töltögetéssel összekap­
csolva háromszor meg kell ka­
pálni. A kapálást fogatos ka­

pával végezzük, de a tövek bő­
rül kézikapával lazítsuk a ta­
lajt.
GYAPOT.

Sürgősen be kell fejezni az el­
maradt egyelést. Még e hét de­
rekán végezzük el ezt a munkát. 
Ahol tömö.t a talaj, ott elsárgul 
a növény. Ezeken a helyeken 6-7 
centiméteres kapálást végez­
zünk. Több helyen fellépett a le­
véltetű. Ez ellen nikotinos per­
metezéssel védekezhetünk. Csak 
azokon a foltokon, ahol a tetü 
megjelenik.
CUKORRÉPA.

Ahol az egyelést még nem fe­
jezték he, ott azt sürgősen be 
kell fejezni, Igyekezzünk kapá­
lással laza talajszerkezetet elő­
idézni, mert Így tudjuk biztosí­
tani a gyorsabb felmelegedést, 
amely kedvezően hat a nagy ré­
patest kialakítására. Egyelés 
után, amint a növények lábra- 
kapnak, azonnal meg kell a ré­
pát kapálni. Ez alkalommal 
nemcsak a sorközöket lazítjuk 
fel porhanyóra, hanem a soro. j 
kát is.
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Állami gazdaságaink befejezték  
a gyapot második kapálását 

— de vontatottan m egy az egyelés
Megyénkben az állami gazda­

ságok befejezték már a gyapot 
második kapálását. Az egyelés 
azonban vontatottan megy. Ezt 
a munkát május 2-ig az állami 
gazdaságok JfS százalékban, a 
termelöcsoportok 18 százalék­
ban, az egyénileg dolgozó pa­
rasztok pedig 16 százalékban vé­
gezték el- Az egyelés azért megy 
vontatottan, mert állami gazda­
ságainkban a munkáslétszám, 
ban lemorzsolódás állt elő. A 
munkák ütemének meggyorsítá­
sa érdekében több állami gaz­
daságban gyapot-brigádokat 
szerveztek, a  brigádok jó mun­
kájának eredményei máris mu­
tatkoznak. Több állami gazda­
ságban helytelenül állapi lották 
meg az egyelési normákat. Kü­
lönösen a bácsborsódi állami 
gazdaságban változott a mun.

káslétszám. A késedelmes nor­
marendezés is sok hajnak lett 
a forrása. Június 1-én a gyapot­
munkákkal legjobban el volt 
maradva a bácsborsódi. kalocsai 
és csdszártöltési állami gazda­
ság. Nagybaracskán szép a ve­
tés, azonban még kielégítő ta­
lajmunkát nem kapott. Dá- 
vodon már 10 napja megekézték 
a sorközöket, de elhanyagolták 
a sorokmenti kapálást. Szép 
munkát végeztek a bácsszcnt. 
gy'órgyi Ságvári-tszcs dolgozói. 
Gyapotjuk 4—5 lombleveles, az 
egyelést elvégezték. A katymári 
D:nin-tszcs-nél helytelenül vé. 
gezték a növényápolási munkát. 
A lófogatos sorközi kultivátoro- 
zássai nagyon sok növényt bete­
mettek. Az eső következtében a 
növények nagyrészs becserepc-
sedett.

Kártevő kulákokat ítélt el a bíróság
Dolgozóink éb:rsége sorra 

leplezi le azokat a kulákokat, 
akik szabotálják a növényápo. 
lási munkát. A napokban a bí­
róságok több ilyen szabotáló ku- 
lákot vontak felelősségre. Han­
gya György, bácsbokodi 27 hol­
das kulák 1000 négyszögök lu­
cernáját elkésve vetette el. A 
bajai járásbíróság 7 hónapi bör­
tönre, 1000 forint pénzbüntetés­
re és 1500 forint értékű vagyon, 
elkobzásra ítélte. Id. Herner Mi­
hály bátyai kulák a múltban 
200 holdon gazdálkodott, jelen­
leg 24 holdon. Ifi. Herner Mi­
hálynak 270 holdja volt. Id. Her­
ner Mihá’y az ősszel 150 mázsa 
takarmányrépát úgy vermelt el, 
hogy annak háromnegyedrésze 
tönkremnt. Ifj. Herner nem jól 
kazalozta szalmáját, ezért az 
tönkrement. A két vádlott kö­
zös tanyájukon hagyiák a gaz­
dasági felszerelést, hogy az tönk- 
remenjen. Két hold közös földjü­

kön nem végezték el az őszi 
mélyszántást sem. A kalocsai 
járásbíróság id. Herner Mi­
hályt 1 évi börtönre, 4000 fo­
rint pénzbüntetésre és 6000 fo­
rint vagyonelkobzásra Félte. 
Fia két évi börtönbüntetést ka. 
pott hasonló mellékbüntetések­
kel. özv. Csáti Antalné. öreg- 
csertői 40 holdas kulák, nem 
készítette el határidőre a vetés­
tervet, azt nem teljesítette, csa. 
lámádét nem vetett, a növény­
ápolási munkákat pedig rosszul 
végezte. A kalocsai járásbíróság 
l évi börtönre, 1000 forint 
pénzbüntetésre és 3000 forint­
nyi vagyonelktbzásra ítélte.

SzínnyH Gergely, 47 éves, 
Kecskemét, Ágasegybáza 174. 
szám alatt lakó 44 holdas kulák 
nem nyitotta ki szőlőjét. Egy 
évi és három hónapi börtön- 
büntetést és 200(f forint pénz-, 
valamint 2000 forint vagyoni 
elégtételre ítélték.


